MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS

ANEXO 01 - IN PRG/CPP Nº 001/15

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA

Programa de Bolsas Acadêmicas – PBA

Modalidade Iniciação ao Ensino

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA

1. EDITAL

O Projeto de Ensino Catálogo de papéis produzidos no Rio Grande do Sul, Coordenado pelo Professor

Gabriel Valim Cardoso do Centro de Engenharias da Universidade Federal de Pelotas, torna público que realizará

Concurso Seletivo para o preenchimento de vaga no Programa Bolsas Acadêmicas, de acordo com a Resolução

05/2014, Edital PRG Nº 01/15 e IN PRG Nº 01/15, conforme a identificação do Campo 2.

2. IDENTIFICAÇÃO

Nome do Projeto de Ensino: Catálogo de papéis produzidos no Rio Grande do Sul

Nome do Coordenador: Prof. Gabriel Valim Cardoso

Período de Atividades: 11/05/15 a 31/12/15

Número de vagas e vinculação da mesma: 01 vaga de ampla concorrência (demanda universal).

Período e horário das inscrições: 29 de abril a 05 de maio, turno da manhã 08:00h - 12:00h e turno da tarde

14:00h - 17h:00.

Local das inscrições: Rua Conde de Porto Alegre, n° 793, Centro, Pelotas - RS, no turno da manhã ocorrerá na

secretaria do Colegiado do Curso de Engenharia Industrial Madeireira e à tarde poderá ser entregue para os

Professores Leonardo, Merielen, Érika e Gabriel no Laboratório de Secagem da Madeira, Laboratório de Painéis de

Madeira e Laboratório de Química da Madeira.

Requisitos para a inscrição:

- Estar regularmente matriculado no curso de Engenharia Industrial Madeireira;

- Possuir disponibilidade de 20 (vinte) horas semanais para se dedicar às atividades ligadas à bolsa;

- Não esteja vinculado a outro tipo de bolsa concedida pela UFPEL ou por qualquer entidade de fomento ao ensino,

à pesquisa e à extensão, excetuados os auxílios vinculados à Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PRAE).

Documentos necessários no ato da inscrição: Currículo Lattes atualizado, Histórico Escolar obtido no

Sistema Cobalto e formulário da PRG preenchido (ANEXO 03 - IN PRG/CPP Nº 001/15 Modelo de Formulário de

Inscrição Discente).

Tipos de avaliação, peso e critérios: Entrevista (Peso 4); Análise do Currículo Lattes (Peso 3); Histórico Escolar

(Peso 3).

Data e horário do processo seletivo: 06 de maio (quarta-feira) das 09h:15min as 09h:55min.

Local da seleção: Laboratório de Secagem da Madeira (Lab. 02) localizado na Rua Conde de Porto Alegre, n° 793,

Centro, Pelotas - RS.

3. DATA E ASSINATURA

Pelotas, 29 de abril de 2015.

______________________________

Gabriel Valim Cardoso

Coordenador do Projeto de Ensino